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1. Úvod
Vznikem krajských samospráv k 1. 1. 2001 došlo k ustavení významného subjektu, který

začal formovat politiku regionálního rozvoje na regionální úrovni. Zatímco ve vyspělých
evropských zemích mají regionální samosprávy dlouholetou tradici, v České republice tento
článek doposud (od nástupu demokratického zřízení po roce 1989) chyběl. Ve vyspělých
zemích jsou regionální samosprávy vnímány jako jeden z klíčových subjektů ovlivňujících
přes rozvoj „svých“ regionů stále více ekonomickou prosperitu celých států. Regionům je
tedy přisuzován stále větší význam. Růst významu regionů je někdy (ne zcela přesně)
označován jako nový regionalismus. Wallis (2002) uvádí jako jeden z jeho základních zdrojů
ekonomickou globalizaci. Dále k nim řadí růst významu udržitelného rozvoje a revoluci
v postupování kompetencí z centra na nižší úroveň (devolution revolution). Lowering (1998)
uvádí 4 skupiny procesů, které lze vidět jako součásti vzniku nového regionalismu:

série transformací v technologické a organizační dimensi produkce označovanou jako
Post-Fordismus

přeměna regionu na klíčové místo přijetí institucionálních změn
shoda na skutečnosti, že region je v mnoha směrech vhodnější než národní úroveň pro

působení formálních a neformálních interakcí vedoucích k úsporám z rozsahu a tím ke
zvýšení jeho konkurenceschopnosti na světovém trhu

Post-Fordismus jako ekonomika založená do značné míry na znalostech vede
k novému participativnímu ekonomickému systému

Růst významu regionů je z praktického pohledu potvrzován např. růstem výdajů (v
absolutním i relativním měřítku) Evropské unie na politiku soudržnosti. To vše samozřejmě
stále více přitahuje i zájem odborníků, což se odráží i v nárůstu počtu prací zaměřených na
tuto problematiku. Názorným příkladem těchto změn může být dynamický rozvoj
institucionálních teorií regionálního rozvoje, kde lze vysledovat zjevný posun zájmu studia od
firem ke kompetencím a aktivitám regionálních samospráv.

Neexistence regionálních samospráv v ČR před rokem 2001 byla nepřímo kritizována již
v roce 1997 v rámci Posudku Evropské komise týkajícím se připravenosti ČR na vstup do EU.
Z toho zároveň vyplývá, že krajské samosprávy (dále „kraje“) by se měly stát klíčovými
subjekty regionálního rozvoje celé České republiky.

V porovnání se zrušenými krajskými národními výbory v roce 1990 jsou krajské
samosprávy z pohledu jejich kompetencí a s tím spojené legislativy, jejich finanční základny a
v neposlední řadě i jejich personálního obsazení naprosto novými subjekty. Návaznosti v
jejich fungování lze spíše vidět (zejména po stránce jejich personálního obsazení) ve vztahu k
bývalým okresním úřadům. Političtí představitelé krajů se však rekrutují z velké části
z obecních a městských zastupitelstev (Čermák 2004).

Platná právní úprava postavení krajů (zákon č. 129/2000 Sb., o krajích) přiřazuje krajům
jednak rozsah a obsah úkolů, které mají zabezpečovat při svém poslání (tzv. působnost krajů)
a dále v souvislosti s tím i příslušná konkrétní rozhodovací apod. oprávnění, způsobilá
k zabezpečení a realizaci předmětné působnosti (tzv. pravomoc krajů). Z pohledu rozlišení
působnosti krajů na samostatnou a přenesenou působnost je výše uvedeným zákonem č.
129/2000 Sb. vymezeno, že „kraje ve své samostatné působnosti mj. pečují ve svém územním
obvodu, v souladu s místními předpoklady a místními zvyklostmi, o komplexní územní
rozvoj, zejména o utváření podmínek pro rozvoj a uspokojování potřeb svých občanů“. Takto
definovaná působnost je takřka všeobjímající a zahrnující nejrůznější spektrum možných
aktivit. Z pohledu problematiky regionálního rozvoje jsou pravomoci krajů stanoveny
zákonem č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje. Jejich formulace je také velmi
obecná.
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I přes dobu více jak 7 let, která uplynula od vzniku krajů, je nutno konstatovat, že kraje se
stále učí naplňovat tyto působností v praxi. Toto naplňování působností je nutno vnímat ve 2
rovinách (Smejkal 2008):
a) určení toho, co kraje mají a chtějí dělat (stanovení priorit) spočívající v:

nalezení nejvhodnějšího modelu hospodaření se svým majetkem
stanovení nejvhodnějších forem podpory aktivit ostatních subjektů v území

b) určení toho, jak toho kraje mají dosáhnout spočívající v:
stanovení způsobů a postupů pro realizaci priorit
nalezení obsahu a způsobu koordinace při realizaci priorit s dalšími příslušnými

subjekty jak na vertikální, tak i na horizontální úrovni.

1.1. Cíle práce

Základním tématem celé práce je analýza stimulačních a regulačních mechanismů, které
jsou nebo mohou být využívány v regionální politice na území Pardubického kraje. V prvé
řadě je však nutno podrobněji diskutovat, co to vlastně mechanismy regionálního rozvoje jsou
a jaký je jejich vztah k často používanému pojmu nástroje regionální politiky. Tyto pojmy
používá celá řada autorů, chybí však systémový přístup. O ten se pokouší práce Hampla,
Blažka a Žížalové (2008), kteří pracují s faktory podmiňujícími regionální rozvoj a rozlišují
jejich 3 základní typy:

Geografické faktory (přírodní podmínky a zdroje, polohové poměry, intenzita a kvalita
osídlení)

Ekonomické a navazující socioekonomické faktory (kapitál, lidské zdroje)
Sociokulturní faktory (schopnosti a postoje lidí a skupin, tradice, sociální kapitál

apod.)
Tyto faktory autoři vidí jako primární. Zvláštní význam přisuzují tzv. institucionálním

„nadstavbovým“ faktorům (organizační principy a pravidla hry fungování společnosti,
distribuce moci a bohatství), které jsou podmíněny primárními faktory. Působnost primárních
faktorů, upravená příslušnými institucionálními rámci se realizuje prostřednictvím různých
mechanizmů (regionálního) vývoje, kdy autoři rozlišují tři hlavní typy těchto mechanizmů:

Kooperativní mechanizmy spočívající v rozvoji společenské i územní dělby práce, a
tedy s hlavním motorem společenského vývoje.. Dominantní orientace v působení
těchto mechanismů je divergenčního typu.

Konkurenční mechanizmy jako trh a politická soutěž. Také konkurenční mechanizmy
podmiňují divergenční orientaci změn.

Regulační mechanizmy mají v prvé řadě koordinující a harmonizační funkce. Jsou
dominantně vědomého typu a jejich podmíněnost spontánním vývojem je pouze
zprostředkovaná. Reprezentantem těchto mechanizmů je sociální a regionální politika.
Významnější jsou však spíše regulace nepřímé – budování infrastruktury a
odpovídající propojování systému, růst jeho organičnosti atd., obdobně pak vzdělávací
systém, zdravotní a důchodové zabezpečení atd. (Hampl, Blažek a Žížalová 2008).

Dané mechanismy pak ovlivňují (formují) procesy regionálního rozvoje, které lze vidět

jako výsledky vzájemného spolupůsobení faktorů, zprostředkovaného příslušnými
mechanizmy.

Ve vztahu k předkládané práci je zapotřebí se podrobněji zaměřit na regulační
mechanismy. Výše uvedené pojetí je velmi široké a zahrnuje de facto všechny mechanismy,
které jsou vědomého typu a nějakým způsobem se snaží působit na realitu. Nabízí se zde i
užší pojetí, kdy za regulační mechanismy mohou být považovány ty, které se snaží zabránit
nežádoucím procesům, resp. omezit jejich působení. Tyto mechanismy je možné označit jako
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restriktivní (omezující) na rozdíl od mechanismů stimulačních (motivačních) majících za úkol
podpořit (stimulovat) nedostatečně rozvinuté a fungující procesy (aktivity) v území.

Zbývá zodpovědět, jakou roli v tomto systému mají aktéři regionálního rozvoje a jimi
používané nástroje. Z terminologického hlediska je především nutno uvést, že nelze hovořit o
nástrojích regionálního rozvoje. Nástroje mohou pouze ovlivňovat (regulovat) regionální
rozvoj a tedy lze hovořit pouze o nástrojích regionální politiky.

Nástroje (resp. jejich použití) jsou výsledkem rozhodnutí subjektů (aktérů), kteří mají své
cíle, tzn. určují své priority a strategie, jak jich dosáhnout. V souladu např. s terminologií
užívanou operačními programy lze hovořit o výsledcích a dopadech jako důsledcích

[…]

zlepšováním jejich pozice (Středočeský, Plzeňský a Pardubický kraj), na straně druhé kraje,
jejichž pozice se zhoršuje (Karlovarský, Ústecký a Zlínský). Velký propad stále
zaznamenávají oba „pánevní“ kraje – Ústecký a Karlovarský. U ostatních krajů jsou výsledky
kolísavé (včetně Prahy). Největší rozdíly jsou v případech Plzeňského, Jihočeského a
Jihomoravského kraje, kdy jde vesměs o kraje, jejichž hodnocení vychází hůře podle prvé
metodiky.

Závěrečná část této kapitoly se zabývá vnitroregionální diferenciací území Pardubického
kraje. Metodika i data byly bezezbytku převzaty z Programu rozvoje Pardubického kraje
(2006). Na základě vybraných charakteristik bylo vymezeno šest problémových
mikroregionů Pardubického kraje (jde o obvody obcí s rozšířenou působností – tzv. ORP).
Takto vymezené mikroregiony tvoří cca 27% území kraje.

Kapitola 9 jako klíčová kapitola celé práce byla zaměřena na aktivity přímo vykonávané
Pardubickým krajem jako subjektem. V prvé řadě byl proveden výběr těch nejdůležitějších
aktérů ovlivňujících přípravu a realizaci politiky regionálního rozvoje Pk (jako subjektu)
spočívající v analýze četnosti zastoupení subjektů v pracovních skupinách pro přípravu
programových dokumentů a v dalších aktivitách sloužících pro stanovení rozvojových priorit
kraje. Následně byly takto získané výsledky prověřeny a upřesněny pomocí metody SNA
(social network analysis). Výsledky potvrdily hypotézu stanovenou na začátku práce, že se
v Pardubickém kraji vykrystalizovalo poměrně úzké jádro subjektů, které jsou velmi
intenzivně zapojeny do formulací rozvojových priorit kraje. Specifikou kraje je poměrně
vysoký podíl zapojení poradenských agentur. Poté byla provedena podrobná charakterizace
způsobu zapojení těchto subjektů do koncipování rozvojové politiky kraje.
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V další části bylo analyzováno prostředí vlastního Pk, ve kterém vzniká a je vykonávána
tato politika. Odděleně byla popsána pozice odboru strategického rozvoje kraje, resp. oddělení
regionálního rozvoje jako garanta za přípravu a realizaci této politiky a fungování politické
reprezentace Pk ve vztahu k politice regionálního rozvoje. V případě oddělení regionálního
rozvoje byla zdůrazněna nezbytnost stability pracovníků jako důležitého parametru pro
úspěšný výkon těchto činností. U popisu role politické reprezentace Pk bylo názorně ukázáno,
jak výrazně se proměnilo uplatňování této politiky na základě personálních změn v
jednotlivých volebních obdobích krajské samosprávy. Tím lze jen potvrdit důležitost
neformálních jednání, kontaktů a důvěry v této oblasti.

Dále byly analyzovány podmínky vzniku a naplňování důležitých rozvojových
dokumentů v této oblasti. Byla zde vyzdvihnuta specifika přístupu Pk při přípravě Programu
rozvoje kraje. Mnohé rysy jsou stejné jako u ostatních krajů ČR, přesto lze však dokládat
mnohé odlišnosti. Programové prohlášení RPk je specifická záležitost Pk. V případě ROP
byla jejich příprava v rámci jednotlivých NUTS II koordinována a procesy jejich vzniku měly
být proto velmi podobné. Přesto i zde je upozorněno na některé zvláštnosti přípravy.

Následující část se věnovala nástrojům, který Pardubický kraj využívá pro zajištění svých
aktivit. V prvé řadě byla provedena analýza rozpočtu Pk od roku 2002 do roku 2006.
Z analýzy vyplývá, že Pardubický kraj se doposud po stránce finanční podpory soustředil
zejména na zajištění aktivit spojených se svým majetkem a na podporu aktivit ostatních
subjektů v území mu příliš zdrojů nezbývalo. Toto zjištění potvrzuje vstupní hypotézu
vyslovenou v úvodu práce. Poté byla provedena charakterizace nejvýznamnějších nástrojů na
podporu aktivit jiných subjektů. Následovalo srovnání přípravy a implementace vybraných
dotačních programů kraje, a to jak financovaných výhradně z krajských zdrojů, tak
napojených na evropské fondy. Výsledkem tohoto srovnání je i stanovení metodiky pro
hodnocení a typologii těchto programů.

Závěrečná část je věnována nefinančním nástrojům Pk. Zde je doposud využívána
relativně úzká škála nástrojů, nicméně tato škála se postupně rozšiřuje, a proto v tomto směru
nelze potvrdit hypotézu stanovenou v úvodu práce. Byly zde rámcově popsány jen
nejdůležitější aktivity Pk. Formou případové studie byly představeny 2 aktivity z této oblasti
(integrovaná řešení v oblasti cestovního ruchu a TechnoPark Pardubice). Výběr těchto dvou
aktivit byl proveden záměrně, protože dokumentuje jednu aktivitu, která by po určité
modifikace mohla být aplikovatelná i v jiných krajích a v jiných odvětvích a další aktivitu,
která je založena na specifických podmínkách Pardubického kraje a je tedy po procesní
stránce neopakovatelná.

Závěrem je nutno konstatovat, že práce se pokusila podchytit velmi široké spektrum
problémů, které jsou spojeny s fungováním krajů jako relativně nových a důležitých subjektů
regionálního rozvoje v ČR. Autor se snažil využít zejména svých dlouholetých zkušeností
z práce na Krajském úřadu Pardubického kraje. Proto jsou mnohé údaje založeny nikoli na
přesných statistických datech, ale na jeho osobních zkušenostech a názorech na danou
problematiku. Některá témata však mohla být jen naznačena a jsou tak výzvou pro další práce
v této oblasti.
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