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Disertační práce je po formální stánce dobře zpracována, logicky strukturována, obsahuje
všechny náležitosti, výběr literatury i její využívání v textu práce jsou v pořádku. Práce je psána
srozumitelně, přehledně, bez vážnějších stylistických či gramatických chyb.

Posouzení kapitol Teorie regionálního rozvoje a Institucionální teorie regionálního
rozvoje.

Obě kapitoly jsou stručné, zvláště první z nich, která je vlastně jen velice krátkým a spíše
roztříštěným přehledem teorií, bez dalších vazeb na zbývající části práce, neslouží ani jako
vymezení institucionálních teorií v systému TRR jako úvod pro další kapitolu. Rovněž výběr
literatury je chudý. Na druhou stranu, vzhledem k účelu práce je možná tato kapitola nadbytečná.
Kapitola věnovaná institucionálníom teoriím je zpracována v dostatečné podrobnosti, má vnitřní
logiku, opírá se o dostatečně rozsáhlou literaturu, zdůrazňuje moderní přístupy a východiska
institucionálních teorií. Na druhou stranu je i tato kapitola poněkud schematická, popisná bez
významější diskuse možnosti užití či podmínek užití institucionálních teorií rozvoje, a vzhledem
k tomu, že skupina institucionálních teorií je dosti různorodá, chybí zde dostatečný kritický
pohled autora. Závěry v subkapitole 3.3. jsou příliš stručné a zjednodušující, navíc spíše přejímané
z literatury.

Možnosti využití institucionálch teorií v případě ČR jsou popsány vcelku správně, jakož i jejich
bariéry. Závěry této části přes jejich stručnost jsou překvapivě přesné a mají potřebnou míru
kritického odstupu. Současně však opomíjejí podstatnou otázku, totiž vůbec uplatnění
jakýchkoliv rozvojových teorií v praxi organizací v České republice. Jsem přesvědčen, že ve
skutečnosti jsou je znalost či užití teoretických zdůvodnění praktických zásahů, či dokonce
koncipování praktických zásahů veřejné sféry na základě teoretických zdůvodnění, v České
republice v nejlepšímpřípadě velice vzácné a využívané spíše ad hoc, a to ještě dílčím způsobem.
Blíže ke skutečnosti je však pravděpodobně zdůvodnění veřejných intervencí způsobem
„intervence jsou dobré protože jsou dobré“, nebo ad hoc pragmatický přístup, nesnažící se o
jakékoliv z teorií vycházející argumenty. To sice nemusí být nutně špatně, ale v tomto kontextu je
otázka na možnosti a smysl využití institucionálních teorií rozvoje otázkou přespříliš
sofistikovanou.

Posouzení regionální politiky EU, ČR a krajů a posouzení kapitoly věnované aktérům a
mechanismům regionálního rozvoje v ČR.

Kapitola věnované regionální politice je velice popisná, na jedné straně ukazující přehledně a
strukturovaně různé úrovně politik a „nástrojů“, na druhé straně, stejně jako v případě
předchozích kapitol i zde chybí kritické hledisko, diskuse či naznačení, jak budou závěry či
poznatky této části použity v další práci, co konkrétního pro další práci kapitola přináší.

Typologie nástrojů regionální politiky, resp. i typologie aktérů, jsou velkým přínosem, zajímavým
svým přístupem i závěry. V ČR je podobných prací velice omezené množství, kombinování
několika různých hledisek a jejich diskuse a z nich vycházející typologie přehledně znázorněná na
str. 25 v tbl. 4 je rozhodně třeba ocenit. Rovněž následující charakteristika aktérů regionálního
rozvoje v ČR v sobě shrnuje stručně, ale výstižně klíčové paramtery, role a postavení aktérů

v České republice, i s naznačením různých problémů a důsledků, z těchto rolí vyplývajících pro
oblast regionální politiky a regionálního rozvoje. Tato analýza a znalost prostředí je pak dobře
využita v následující praktické/výzkumné části disertace.

Dílčí výhrady mám k popisu postavení a významu odborů, který je podle mého názoru
přeceňován a nadhodnocován, jejich vliv i zájem o záležitosti regionálního rozvoje je podle mého
názoru v lepším případě formální.

Podobně regionální rozvojové agentury v ČR převážně nejsou v pravém slova smyslu
rozvojovými agenturami typu QUANGO, jak tomu bývá v západní Evropě, nýbrž nejčastěji
určitým druhem konzultačních firem, s omezenou teritoriální působností a často podporovaných
z veřejných zdrojů. Jakkoliv z tvrzení autora tato skutečnost vyplývá, je role RRA značně
přeceňována.

Regionální rozvoj, jeho aktéři a nástroje v Pardubickém kraji.

Charakteristika Pardubického kraje v kontextu ostatních krajů a zejména hodnocení jeho
transformační úspěšnosti představují významnou část práce a zajímavé a důležité východisko pro
další hodnocení rozvojových nástrojů, aktérů a politiky kraje. Regionální zaměření této části, resp.
vymezení regionů se soustředěnou podporou, je určitě přínosné i metodologicky, protože ukazuje
celkem jednoduchou, leč účinnou metodu, použitelnou v praxi. Na druhou stranu se regionální
specifika v dalších částech práce v úvahu příliš neberou a závěry této části tak nejsou dostatečně
využity.

Použité analytické přístupy pro hodnocení významu a vztahů mezi aktéry v Pardubickém kraji
jsou nejcennější částí celé práce, částí klíčovou, a to jak pro závěry a zjištění, které z této části
práce vyplývají tak kvůli diskusi a ukázce použití metody samotné. Použité metody jsou přehledně
a výstižně uvedeny a diskutovány v kontextu krajském i národním, jsou popsána jejich slabá místa
a nedostatky i výhody a vhodnost užití.

Rád bych zdůraznil také celkem odvážné, obtížně argumentačně podpořitelné, ovšem velice
pravděpodpobně správné závěry, týkající se úlohy jednotlivce v procesu vytváření nástrojů
rozvoje regionů i jejich uplatňování, které vycházejí z případových studií.

Vcelku závažnou výhradu mám ke způsobu výběru aktérů regionálního rozvoje podle účasti
v různých řídících výborech, pracovních skupinách apod. Tento výběr je patrně daleko
subjektivnější než autor předpokládá a uvádí. Mají-li být aktéři sledováni s cílem zjistit, zdali a jak
mohou a chtějí regionální rozvoj ovlivnit, pak jejich prostá účast je nicneříkající, důležitá jej jejich
aktivita, na těchto skupinách. Současně tento přístup téměř ignoruje neformální vazby a záměrně
vylučuje vliv politické úrovně, protože říká, že výběr skupin klíčových hráčů sledoval hledisko
odbornosti, nikoliv politické příslušnosti – proto např. nebyly brány v úvahu výbory pro reg.
rozvoj zastupitelstva kraje. Ve skutečnosti ovšem často jsou právě politická rozhodnutí a dohody
pro přípravu politiky a zejména pro jejich realizaci zcela klíčové a určující.

Vlastní hodnocení politiky regionálního rozvoje Pardubického kraje a hodnocení jejích nástrojů je
kvalitně a přehledně zpracováno, včetně diskuse problematických stránek vzniku a uplatňování
jednotlivých programů a nástrojů rozvojových politik, a to v kontextu významu jednotlivých
aktérů. Pravděpodobně díky osobní znalosti a zkušenosti autora se jsou v textu zpracovány i
měkké a do určité míry subjektivní faktory, avšak způsobem, který sleduje logiku celé práce a
používá měkké faktory jako dovysvětlující či dokreslující obraz formování a realizace krajských
intervencí. V některých částech byl autor dokonce příliš zdrženlivý, na místě by patrně byla

podrobnější analýza právě těchto měkkých/subjektivních faktorů i jejich víceméně objektivních
projevů při rozhodování o realizaci intervencí či regulace.

V tomto ohledu považuji za cenné argumenty, podpořené dostatečnou analýzou, dokazující, že
kraj Pardubický, a ostatní kraje také, se soustřeďují ve svých intervencích „dovnitř“, s určitým
zjednodušením možno říci na obnovu vlastního majetku, a že jejich role při ovlivňování rozvoje
území či při ovlivňování jiných aktérů je vcelku malá. Ve skutečnosti je dokonce na místě otázka,
do jaké míry je ovlivňování rozvoje území – tedy intervence a investice mající rozvojové
regionální či sektorové dopady – při bližším a podrobnějším pohledu jen vedlejším důsledkem
snah kraje pečovat o vlastní majetek.

V kapitole věnované problematice regionálního rozvoje kraje považuji za nevyužití příležitosti
skutečnost, že autor dostatečně nesrovnává programové dokumenty, jejich deklarované cíle a
záměry, resp. jejich kvalitu a zaměření, se skutečným uplatňováním intervencí, výdajů a
s podporou projektů v kraji. S tím souvisí obecná rezignace autora na hodnocení věcné a
obsahové kvality rozvojových dokumentů, v jejímž důsledku může autor např. tvrdit, že nezájem
podnikatelů o granty v opatření 1.1. SROP je dán obecnou neznalostí a malou informovaností
podnikatelů.

Závěr.

Disertační práce se věnuje tématu, které je aktuální, patrně tím více, že ČR má nyní
neopakovatelnou příležitost realizovat rozsáhlé intervence pro rozvoj regionů v rámci politiky
hospodářské a sociální soudržnosti. Zabývá se oblastí institucionálních mechanismů,
institucionálního prostředí a rolí rozvojových aktérů, což je velice pravděpodobně klíčové téma
pro budoucí úspěch či neúspěch ČR při realizaci rozvojových programů financovaných z EU
(zatím se zdá, že se bude jednat spíše o neúspěch).

V ČR se jedná téměř o pilotní výzkum, dostatečně podrobný a opřený o dobře vystavěný
analytický aparát na straně jedné, obohacený o praktické znalosti a zkušenosti, včetně uvedení
případových studií, na straně druhé. Práce je rozhodně původní, její závěry či dílčí poznatky jsou
sice poněkud roztroušeny v textu, nicméně současně jsou dostatečně dobře strukturované. Práci
by jistě pomohlo, místo shrnutí v závěru, syntetické rozpracování důsledků dílčích závěrů a
diskuse jejich pravděpodobného vzájemného působení. Na druhou stranu mnohé poznatky či
závěry jsou snad vůbec poprvé formulovány v odborném kontextu a podpořeny důkazy či
analytickými argumenty.

Přes jistou míru kritického hodnocení celé práce v oponentském posudku ji hodnotím kladně,
považuji ji za přínosnou a obohacující poznání prostředí pro uplatňování rozvojové politiky
v České republice. Dílčí nedostatky spíše ilustrují skutečnost, že tímto tématem je třeba se dále
zabývat a že se jedná o téma různorodé, rozsáhlé a důležité jak pro praxi v ČR tak pro teoretické
poznání vztahu mezi institucionálními podmínkami a politikou regionálního rozvoje.

Ve Vladměřicích, 31. srpna 2008

RNDr. Jan Vozáb, PhD.